
C o p i a  
 

 
 

CCCCCCCCOOOOOOOOMMMMMMMMUUUUUUUUNNNNNNNNEEEEEEEE        DDDDDDDDIIIIIIII        BBBBBBBBOOOOOOOORRRRRRRRDDDDDDDDIIIIIIIIGGGGGGGGHHHHHHHHEEEEEEEERRRRRRRRAAAAAAAA        
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO 
 

N U M E R O   22 00 77   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  24/04 /2014  
                   N U M E R O   66 11    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   24/04 /2014  
 

 
OGGETTO: Lavori Pubblici - Frana in frazione Borghetto - Lavori di Somma Urgenza 
per consolidamento del corpo stradale di via Mameli a valle del cimitero di B.S.N. - 
Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento lavori - regolarizzazione.      
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Vista la proposta in data 24/04/2014 dell’Ing. Giambattista Miceli, responsabile del procedimento dell’intervento in 

oggetto, dalla quale si evince la necessità e l’urgenza per la regolarizzazione dell’affidamento dei lavori di Somma 

Urgenza per consolidamento del corpo stradale di via Mameli a valle del cimitero di B.S.N. a seguito degli scorsi eventi 

calamitosi; 

  

Richiamato il verbale di somma urgenza contenente la perizia giustificativa, redatto dal responsabile del settore 

tecnico Arch. Roberto Ravera in data 26/02/2014 per l’immediata esecuzione di quanto indispensabile per rimuovere 

lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità relativamente alla “frana in frazione Borghetto -  necessità di 

consolidamento terreno di fondazione muro di sostegno strada ex provinciale Bordighera-Vallebona” e nel quale fra 

l’altro si distingueva l’intervento in oggetto quale procedura di urgenza di cui all’art. 175 del D.P.R. 207/2010; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 04/03/2014 di approvazione dell’anzidetto verbale e perizia, 

con la quale inoltre veniva indicata la spesa presunta di € 270.000,00 per l’intervento in oggetto;  

 

Considerato che con il verbale di somma urgenza del 26/02/2014 si dava ordine all’Ing. Antonio Collu di procedere 

all’espletamento di prestazioni professionali che prevedevano fra l’altro rilievi, indagini e progettazioni anche al fine di 

meglio definire gli interventi necessari alla messa in sicurezza dell’area. 

 

Vista la nota in atti prot. n. 5374 del 17/03/2014 con la quale il professionista anzidetto, nel trasmettere il progetto di 

consolidamento della strada, segnalava un costante aggravamento della situazione, tale da poter considerare 

l’intervento in termini di somma urgenza ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010 anziché ai sensi dell’art. 175. 

 

Atteso che a seguito della predetta segnalazione di aggravamento dell’Ing. Collu, il responsabile del procedimento ha 

provveduto in data 18/03/2014 con nota prot. n. 5478 ad espletare tempestiva indagine di mercato conclusa in data 

20/03/2014 mediante la quale è stato possibile individuare l’ATI Geotecna s.r.l. di Finale Ligure – I.CO.STRA. s.r.l. di 

Genova, miglior offerente ed immediatamente disponibile per l’esecuzione dell’intervento di cui trattasi per l’importo 

di € 133.057,76 compresi oneri di sicurezza, i.v.a. 22% esclusa. 

 

Vista l’offerta in atti protocollo n. 5627 del 20/03/2014 con il ribasso di € 36,03% che applicato all’importo a base 

d’asta di € 185.795,84 determina l’importo contrattuale di € 118.853,60 a cui sommare gli oneri di sicurezza per € 

14.204,16 non soggetti a ribasso e l’i.v.a. al 22% di € 29.272,71 – totale complessivo € 162.330,47; 



 

Per quanto sopra specificato, il responsabile del procedimento ing. Giambattista Miceli in data 20/03/2014 si è recato 

presso l’area dello smottamento verificando l’aggravamento e redigendo apposito verbale di somma urgenza (prot. n. 

5709/2014), ai fini dell’immediata esecuzione delle opere ordinando peraltro alla ditta di cui sopra l’attuazione di 

quanto specificato nella PERIZIA GIUSTIFICATIVA – progetto redatto dall’ing. Collu ed acquisito agli atti prot. 

5374/2014  integrato con i documenti in atti prot. n. 5598/2014 e 5807/2014; 

 

Visto il seguente quadro economico aggiornato dal responsabile del procedimento a seguito del preventivo ricevuto 

dall’ATI Geotecna-I.CO.STRA.: 

 

per lavori a base d'asta 185.795,84€      

a dedurre ribasso offerto del 36,03% 66.942,24€         

per lavori al netto del ribasso 118.853,60€      

oneri di sicurezza 14.204,16€         

totale lavori 133.057,76€      133.057,76€      

iva 22% su lavori e sicurezza 29.272,71€         

incentivo ex art. 92 D.Lgs. 163/06 1.000,00€           

spese tecniche (rilievi, prog., geologia, D.L., sicurezza, contabilità 29.816,80€         

collaudo statico 2.500,00€           

indagini geosismiche 2.000,00€           

imprevisti, ulteriori sistemazioni, ecc. 72.352,73€         

totale somme a disposizione 136.942,24€      136.942,24€      

270.000,00€      

somme a disposizione dell'amministrazione:

per lavori:

totale progetto  
 

Visto il verbale di consegna dei lavori prot. N. 5881 del 24/03/2014; 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 09/04/2014 con la quale, fra l’altro, si approvava: 

- verbale di somma urgenza del 20/03/2014 (prot. n. 5709/2014); 

- perizia giustificativa, progetto redatto dall’ing. Collu ed acquisito agli atti prot. 5374/2014  integrato con i 

documenti in atti prot. n. 5598/2014 e 5807/2014 con il relativo quadro economico in premessa citato; 

- l’esecuzione dei sopra specificati lavori ed interventi di somma urgenza, assicurando la copertura della 

relativa spesa di € 270.000,00 per far fronte alle prime immediate esigenze operative già in corso in 

ragione di somma urgenza, ai seguenti interventi del bilancio di previsione per l’esercizio in corso al cap. 

2780.15.3 imp. 1608 sub. 2, 3, 4, 5, 6, 7R; 

 

Vista la determinazione del settore tecnico n. 206/60 del 24/04/2014 con la quale sono stati regolarizzati i seguenti 

affidamenti degli incarichi professionali avvenuti in somma urgenza:  

OGGETTO Cod. CIG  NOMINATIVO 
 REGOLARITA' 

CONTRIBUTIVA 

 PREVENTIVO 

PROT. N. DEL 
 IMPORTO NETTO 

 IVA ED ALTRI 

ONERI 
 IMPORTO LORDO 

PROGETTAZIONE, 

D.L., 

CONTABILITA'

Z7D0E60C36

 ING. ANTONIO 

COLLU - 

VENTIMIGLIA 

 Inarcassa - 

dichiarazione 

prot. n. 5690 del 

20/03/2014 

 PROT. 3969 DEL 

27/02/2014 E 

PROT.5908 DEL 

25/03/2014 

 €          17.000,00  €             4.569,60  €          21.569,60 

INDAGINI E 

RELAZIONE 

GEOSISMICA

ZF70E60BC2

 DOTT. GEOL. 

MASSIMO SPANO - 

VENTIMIGLIA 

 Epap - prot. n. 

6007 del 

26/03/2014 

 PROT. N. 5156 

DEL 14/03/2014 
 €             1.500,00  €                403,20  €             1.903,20 

SICUREZZA IN 

FASE DI 

PROGETTAZIONE 

E DI ESECUZIONE

Z2F0E8485F

 GEOM. 

RICCARDO 

CAPACCIONI - 

VENTIMIGLIA 

 Cassa dei 

Geometri - 

dichiarazione del 

07/04/2014 

 PROT.5908 DEL 

25/03/2014 
 €             5.000,00  €             1.344,00  €             6.344,00 

COLLAUDO 

STATICO
ZED0E8479E

 ING. ETTORE 

CIGNA - 

 Autocert.del 

09/04/2014 
25/03/2014  €             1.950,00  €                524,16  €             2.474,16 

 €          25.450,00  €             6.840,96  €          32.290,96 TOTALE COMPLESSIVO  
 

Visti i seguenti DURC delle ditte componenti l’ATI: 

- n. 29536759 del 07/04/14 rilasciato in data 10/04/2014 dalla Cassa Edile in atti prot. n. 7541 del 14/04/14 

attestante la regolarità della ditta Geo Tecna s.r.l.; 

- n. 29536968 del 07/04/14 rilasciato in data 10/04/2014 dalla Cassa Edile in atti prot. n. 7310 del 10/04/14 

attestante la regolarità della ditta I.CO.STRA. s.r.l.; 

 

Considerato che, pertanto, si rende necessario procedere alla regolarizzazione anche dell’affidamento dei lavori come 

sopra specificato; 

 

 



 

Visto il D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;  

Visti gli artt. 175 e 176 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii.;  

Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 

Visto il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 

 

Atteso che ricorrono le condizioni di urgenza; 

 

Considerato che, pertanto, si rende necessario procedere all’affidamento dei servizi in parola; 

 

Visto il provvedimento n. 1 del 09/01/2014 di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa con delega di 

funzioni a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi prot. n.359/2014. 

 

Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce all’originale, da parte del 

responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale attestazione della copertura 

finanziaria della relativa spesa; 

  

DETERMINA  

  

1. Di procedere alla regolarizzazione, ora per allora, dell’affidamento dei lavori di lavori di Somma Urgenza per 

consolidamento del corpo stradale di via Mameli a valle del cimitero di B.S.N. a seguito degli scorsi eventi calamitosi 

all’ATI eotecna s.r.l. di Finale Ligure – I.CO.STRA. s.r.l. di Genova per l’importo di € 118.853,60 a cui sommare gli oneri 

di sicurezza per € 14.204,16 non soggetti a ribasso e l’i.v.a. al 22% di € 29.272,71 – totale complessivo € 162.330,47; 

 

2. di dare atto che la somma complessiva trova copertura al cap. 2780.15.3 imp. 1608; 

  

3.  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di procedere all’esecuzione degli interventi di somma urgenza di cui 

trattasi; 

- l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di Somma Urgenza per consolidamento del corpo stradale di via 

Mameli a valle del cimitero di B.S.N.; 

- l’affidamento sarà perfezionato mediante contratto in forma pubblica come previsto dall’art. 9 c. 4 del 

Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori a cura del competente ufficio 

contratti comunale;  

- le clausole essenziali sono capitolato speciale d’appalto approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 

76 del 09/04/2014;  

  

4. lo schema di contratto (in forma pubblica come previsto dall’art. 9 c. 4 del Regolamento Comunale) verrà 

predisposto dall’ufficio contratti comunale conformemente a quanto indicato nella presente determinazione, al 

capitolato speciale d’appalto approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 09/04/2014 e sulla base 

dell’offerta dell’ATI;  

  

5. Di dare atto che: 

- il responsabile del procedimento è l’Ing. Giambattista Miceli; 

- l’ufficio legale e contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi incluse tutte le 

verifiche ed i controlli a norma di legge;   

 

La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria e trasmessa in copia a: Settore 

Tecnico, Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti, Comando di Polizia Municipale, nelle 

forme previste all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’albo pretorio informatico. 

 

IL RESPONSABILE DELEGATO  

      DEL SETTORE TECNICO 

CIG 5685285D96        (Arch. Roberto Ravera) 

SF/ 

==================================================================== 

 

Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa.= 

 

Bordighera li  FIRMATO 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 

 DEL SETTORE FINANZIARIO 


